(a) Ulemberg. c. 4. Victus ab Eckio Carolstadius.

permissus Papæ auctoritatem & clavium potestatem perstrinxerat, publiceque ab Eckio fuerat confutatus. Cum autem de iudiciis, Parisiensibus scilicet & Erphordiensibus, deligendis actum esset, id ægre tulit; quippe qui rhetores & poetas theologorum irrisores ac plebem clero infensam causæ suæ iudices malebat (b): *Videntes itaque*, inquit Coclæus, ex actis publicis disputationis Lipsicæ, consilarii ducis Georgii vultum eius iracundum, admonuerunt, ut nihil per iram, sed omnia modeste ageret, ne scandalo fieret auditoribus. Tum ille ira victus prorupit in apertam confessionem secreti sui pessimi dicens: *Non propter Deum hæc res cepta est, neque propter Deum finietur.* Idem confirmat Ulembergius (c), sparsumque ait rumorem in populo, dæmonem a Luthero in pixide circumferri. Pergit Coclæus: *Illi autem ne ludibrio fieret orbi proclamata illa disputatio hoc verbum dissimulantes mitigabant animum ejus, ut iusta promissum cum Eckio disputaret.* Disputatum est itaque ab illis & acriter, copiose, primum de potestate & primatu Romani Pontificis, deinde de purgatorio, de indulgentiis, de penitentia, & de absolutione sacerdotis; sed longe alia tunc erat Lutherus & mens [ nisi omnia simulaverit ] & vox de rebus illis, quam paulo post: nam ipse protestationem quam alii duo præmiserant approbat & amplectebatur, & de Romana ecclesiâ longe reverentius loquebatur, quam postea; adeo ut non solum Latine, verum etiam Theutonice sententiam suam declarans diceret, se non indugnare nec Christiane a quoquam impugnari posse primatum & obedientiam Romanæ ecclesiæ, nec derogare se Pontifici quicquid tribuitur ei.

(b) Acta disput. Lipsicæ Coclæus ubi sup.

(c) Ulemberg. c. 4.

Sparsum in vulgo dæmonem circumferri a Luthero, Blaisphema in Deum Lutheri vox.

Detraxisse illum tamen clare, cum divino jure primatum Petri & successorum constitutum negaret, observat Ulembergius (d) hisce verbis: *Lutherus ecclesiæ Romanæ primatum assererat non divino, sed humano jure tacita populorum consensione inductum: Eckius vero eundem primatum ad ius divinum & ipsius Christi ordinationem referebat.* In hoc cardine omnis de Pontifice disputatio verbebat: quem causæ statum Eckius initio dilucidis verbis proposuit additis rationibus & argumentis, quibus sententiam suam firmabat; Lutherus autem non ita pridem libellum scripserat de auctoritate Pontificis Romani, quam secum habuit, atque ex eo pleraque quæ contra Eckium produxit opinionis suæ firmamenta recitavit. Meminit de eo libro biennio ante edito Sanderus (e), nonnullaque argumenta decerpit, ex quibus falsam esse pseudo-

xxxix.

(d) Ulemberg. c. 4. Lutheri arguitur contra Pontificis primatum.

(e) Sanderus de visibili monarchia l. 7.

evangelicorum doctrinam ita demonstrat: *Nam video quomodo sint excusati a schismatis reatu, qui voluntati Dei contravenientes sese a Romani Pontificis auctoritate subtrahunt.* Ecco hæc est una prima mihi insuperabilis ratio, quæ me subiicit Romano Pontifici & primatum ejus confiteri cogit. *Hactenus Lutherus.* Secunda ratio ejusdem Lutheri est, quia cedendum potius est, juxta Christi præceptum in v. cap. Matthæi, adversario, id est Romano Pontifici, ut sibi cedatur exigenti, quam ut unitas, charitas & humilitas dissolvatur: ideo, inquit, non dubito peccare eos, qui in dissensionem sese tradunt. *Tertia Lutheri ratio est: si propter peccata nostra nos Deus voluerit premere multis principibus, sicut in proverbii dicit Salomon, nunquid resistendum est flagello Dei? Quarta Lutheri ratio: Apostolus Roman. xliii. clare asserit, nullam potestatem nec esse quidem posse nisi a Deo: cum autem Romani Pontificis potestas jam sit robustissima stabilita, ut videmus, certe non oportet Dei ordinationem hanc impugnare.* *Quinta Lutheri ratio: Cum arbitremur, inquit, Romani Pontificis potestatem humano decreto statutam & ordinante Deo sic roboratam, sine crimine non est, juxta verba i. Petri ii. qui sese sua auctoritate subduxerit.*

xli. Ratio Lutheri firmissima & conspicua quæ Lutherum damnat ac suos.

xli. Insignis hæresiarche contradictio.

*hæc ipsa ejus verba sunt; & quod omnino oportet se a Romani Pontificis auctoritate velut ab antichristo ipso subtrahere: & hoc posterius facto suo confirmavit; ipse enim, qui fatebatur Romani Pontificis potestatem necessario esse a Deo, tamen illam ipsam potestatem & contempsit & scriptis suis oppugnavit: immo eundem primatum a diabolo fundatum esse dixit. Si erravit Lutherus, cum diceret, scdissimum crimen, immo schismaticum crimen esse, ut quis Romani Pontificis primatum resisteret; idem sciat jam tunc cum immo, & biennio antea suas illas disputationes proposuisse: unde omnis, quæ socuta est Lutherana congregatio & secta originem suam traxit. Lutherana igitur hæresis tunc fundata est cum spiritu mendacii, ut saltem pseudoevangelici rem accipere coguntur, renegaret in Lutero. Quis vero prophetarum & Apostolorum isto modo in initio sue prædicationis hæresim scripto publice edidit & ex verbo Dei confirmare conatus est? Quæcumque igitur sit vera fides, impossibile est doctrinam Lutheri a Spiritu Sancto inceptam ac stabilitam fuisse.* Hæc Sanderus.

Lutheri doctrina a divino spiritu proficisci non potuit.

xlii. Eckii in Lutherum obiectio. (a) Ulemberg. c. 4.

Cum vero ex hac argumentandi ratione Joannes Eckius deprehendisset Lutherum nolle fateri primatum Pontificis Christi oraculis constabilitum: *Obiecit illi, inquit Ulembergius (a), quam ipse ruerecur de primatu Pontificis opinionem eam non multum abluere ab Hussitarum sententia per concilium Constantiense damnata.* Et infra: *Lutherus ad hanc objectionem vehementer commotus injuriam sibi fieri protestatus est cum contumelia coniunctam, nullumque unquam se probasse schisma, nec in æternum [ ea voce utebatur ] probaturum inique fecisse Bohemos, quod ab Ecclesiæ communione discesserint.* Quæ etiam confirmantur a Coclæo, in actis & scriptis Lutheri (b): sed quæ hæretico homini fides esse potest? Tutatum illum apertissime Bohemicam impietatem proximo anno videbimus in pontificia adversus Lutherum damnatoria sententia (c).

Negat Lutherus se unquam schisma approbaturum.

(b) Ulemberg. c. 5.

(c) Ext. in bull. in Leon. X. const. 40.

Addit Coclæus illum etiam palam tunc professum de purgatorio igne fidem orthodoxam: *Dixit publice: Ego qui credo fortiter, immo ausim dicere, scio purgatorium esse, facile persuadeor in scripturis de eo fieri mentionem, quemadmodum illud Matthæi inducit Gregorius in dialogis: non remittitur neque in hoc sæculo, nec in futuro, volens peccata quedam remitti in purgatorio. Admittit & illud Matthæi. 11. Sancta & salubris cogitatio pro defunctis exorare &c.*

xliiii. Faterur Lutherus esse purgatorium.

Non modo purgatorium, verum nec indulgentiarum vim octavo congressu Lu-

xliiv.

therum denegasse, observat Ulembergius (a): Indulgentias, inquit, simpliciter Lutherus non rejecit, quin potius ita declaravit assertiones suas; ut quantum quidem ad rem ipsam pertinet, non multum distidere ab Eckio, immo ab ecclesie sententia videretur: abusus quosdam irreprobatos & opiniones vulgi minus sanas utraque pars improbat.

(a) Ulemberg. c. 4. Indulgentiarum vis a Luthero non negata.

XLV.

Defesso decem dierum labore Luthero & vi veritatis eam promulgare coacto, Eckius a Carolstadio iterum laceffitus est; virque intrepidus & infatigabilis his duobus haereticis, qui illum labore saltem, si non argumentis obrui volebant, animose restitit. Instaurata iterum de libero arbitrio lis; cui Carolstadium paradoxum postea damnatum ab Ecclesia adiecerat: *Justum in omni opere bono peccare*. Tenuere ea disputationes ab extremo junio ad decimam quintam julii, & causa iudicibus commissa dissoluta. Adit Ulembergius, Georgium principem monuisse seorsim Lutherum, Bohemos lectis iis ipsius libellis in errore confirmari, illumque ad saniora consilia inflectere pertentasse. Quamvis autem cautum esset, ne quid publice ederet, antequam iudices decretoriam sententiam tulissent; tamen Lutherus & Carolstadium libellos mox spargere ac se vidisse jactarunt, antequam nosset quid iudices decernerent. Caeterum Parisienses pro Eckio iudicasse ostendit censura, qua Lutheri centum & quatuor propositiones damnarunt. Quid Erphordienfes statuerint non constat. Lipsienses vero theologo a Luthero investivis petiti fuere: Eckius etiam libellis famosis proscissus, nefario haereticis eo impudentia progresso, ut illum veluti hostem Pontificis & pacis, quae a Militio apostolico internuntio agitabatur, perturbatorem traduceret, Emerferumque qui ad ecclesiam Pragenfem administratorem scripserat, frustra & sine causa gloriari Bohemos susceptas a Luthero eorum partes, atque Eckium, ut fidei pugilem eximium commendaret, satyricis libellis exagitaret, quamquam ab eo egregie repulsus est, atque impietatis certis testibus, convictus qui effugerit Lipsiensem disputationem nec propter Deum caeptam nec propter Deum finiendam: ex qua furiali voce pervulgata apud bonos omnes Lutheri fama in iustum odium adducta est. Quod ad Carolstadium attinet, qui Lutherum in Lipsiensi concertatione tutatus est; illum postea iustas poenas dedisse, atque a Luthero acerbissime exagitatam memorat Joannes Faber (b) in libro, cur Lutheranismum approbare noluerit, inscripto: *Carolstadius*, inquit,

Monitus Lutherus a principe Georgio Bohemos ab ipso in impietate confirmati.

Parisienses Lutherum & Carolstadium damnant.

(b) Jo. Fab. cur Luther. noluerit approbare c. 30.

tuus, qui ob tui gratiam Lipsiam in disputationem commigravit, gladium tuum, moxque futuram iram ne effugere quidem potuit, quamquam adusque Argentinam & Thuregium migravit; & mos facis, quod ille apud poetas suos devorans hospites, ut ne quidem filii eius tuti essent.

Sensere nonnulli, non fuisse disceptandum cum haereticis, quod ita magis eorum impietas diffunderetur; contra quos ita Joannes Eckius (c) apologiam suam texuit: *Patres sancti praeceperunt statim obviandum esse haereticis, & quid si nos quoque hoc iam supplicio affecti Deus, quod non statim virus Lutherianum repulimus? ita iam neque mandatis, neque edictis, neque excommunicationi locus ullus reliquus est: ita alius ex alio princeps: multae subinde urbes deficiunt a fide & sacramentis ecclesiae; unde & sponsa (d) capi jubet vulpeculas dum parvae sunt. Pia quidem Eckii mens, piusque ardor fuit, ut haereticam convinceret; verum publicae illae de fide concertationes graviora mala pepererunt: quae expertus Georgius Saxoniae princeps in literis ad Regem Angliae Eckium, Lutherum, & Carolstadium primos pugnae infelicissimae duxes dixit; fatius enim erat, ut episcopis ac Pontifici controversia omnis committeretur: qua in re Joannes Fischerus episcopus Roffensis, ac postea Cardinalis & martyr Tertulliani argumentatione utitur, qui ait (e): *Quid promoveris exercitatissime scripturarum, cum si quid defenderis negetur, e diverso, si quid negaveris defendatur? Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in concertationem: nihil consequeris nisi vilem de blasphematione laudem. Ille vero, si quis est (cujus causa in congressum descendis scripturarum) ut cum dubitantem confirmes ad veritatem, an magis ad haereses diverget, hoc ipso motus, quod te videat nihil promovisse, aequo gradu negandi & defendendi diversa parte statutum; certe & pari altercatione incertior discedet, nesciens quam haeresim iudicet: haec utique & ipsi habent in nos retorquere; necesse est enim & illos dicere nobis potius adulteria scripturarum, & expositionum earum mendacia inferri qui proinde sibi defendant veritatem. Ergo non ad scripturas provocandum est, nec in iis constituendum certamen, quibus aut nulla aut incerta victoria est, aut parum certa.**

XLVI. Vexatus ab ipso Luthero. Sensere aliqui non fuisse disceptandum cum haereticis. (c) Jo. Eck. to. 2. homil. domin. 9. post pent. 207. Opprimi initio impietas debuit factio non verbis. (d) Cant. 2. Nocent disceptationes publicae cum haereticis. (e) Jo. Fife. in art. 33. Non sperandum est convulsum iri.

Cum vero inuisse sibi hac disputatione haeresis infamiam nosset Lutherus, ut ea sese liberaret, usum ipsum ea arte refert Ulembergius (f); ut edito libello fidem orthodoxam professus sit: *Profitetur*, inquit, *se firmiter credere cum orbe Christiano*

XLVII. Haereticos infamiam Lutherus contulit. (f) Ulemberg. c. 4.

stiano universo, sanctos caelestis patriae civos honorandos esse & invocandos: nequaquam dubitandum quin anima defunctorum in purgatorio magnos patiantur cruciatus, quibus ex charitatis debito subvenire teneamur jejunio, precibus, elemosynis: indulgentias relaxationem esse poenarum temporalium, quae peccatis remissis post absolutionem luenda remaneant: Dei mandata praecipua Ecclesiae praefenda, urrisque vero parandam, quamquam observato quodam discrimine: bona esse opera per Dei gratiam facta; verum us non fidentium, sed miserationi divinae; ecclesiam Romanam a Deo pra alius insigniter honoratam esse; tametsi vero Romae nunc is sit verum status, quem emendatum optare liceat, eam tamen ob causam vel ullam aliam, quae nunc existat, aut futuris temporibus existere possit tanti momenti non esse censendam, ut ab illa Ecclesia divellanos vel abduci pariamur: ante omnia habendam unitatis rationem.

Fidem catholicam libello professus.

XLVIII.

Eodem ferme tempore, quo Lipsiae disceptatum est, Lovanientes theologo aliquas Lutheri elucubraciones concionefque scatenes erroribus discutiendas Colonienfibus theologis transmisere; a quibus pronuntiatum est authorem ad illos revocandos compellendum, ejusque librum exurendum: *Decretum illud*, inquit Ulembergius (a), *trigesimo die augusti anno MDXIX, factum est & publicatum. Exemplum hoc Lovanientis theologo sequi ejusdem generis sententiam de Lutheri doctrina, & opusculis tulerunt, quae VII. novembris eodem anno promulgata fuit. Effertur ob eam ignominiam Lutherus in Colonienfibus & Lovanientes theologos satyras conscripsit. At Jacobus Latomus, theologiae professor libro edito rationes e divinis oraculis & sanctis patribus & doctoribus petitas adduxit, ob quas Lutheri dogmata condemnata essent: at ille non modo non respuit, verum in concione de Eucharistiae sacramento exeunte anno edita, cum Hussitis sentire se indicavit: quare Georgius dux Fridericum patrualem suum Saxoniae ducem electorem datis literis xxvii. decembris. hujus anni exaratis admonuit, a Luthero Bohemicam haeresim instaurari, atque periculum imminere ne Germaniae populum seducat, maximamque hominis arrogantiam ex eo deprehendi: *Quod concinnulas suas omnes ad populum habitas continuo sparga in vulgus, quasi solus ipse sapiat, nec quisquam fuerit hactenus, qui vel intellexerit veritatem vel eam ausus fuerit profiteri; quo Joannes episcopus Miltensis serpenti malo occurrere conatus exemplaria omnia ejusdem haereticae concionis ad se deferri iussit.**

(a) Ulemberg. c. 5. A Lovanienfibus & Colonienfibus Lutherus damnatus.

Hoc anno cum novator Lutherus (b) indulgentias concessas pro defunctis Porphyriana Lucianeaeque scurrilitate derideret, catholici vero aliqui de modo, quo valeant, an absolutionis, an suffragii controverterent, Thomas de Vio Cardinalis; e Germanica legatione Romam reversus. controversiam edito scripto sic explicuit: *Indulgentia ad vivos defert viam justitiae, per iudicis actum, scilicet absolutionem; existentes autem in purgatorio (ut potest extra Ecclesiae praesentis forum) a Papa absolvi non possunt sicut nec ligari; & ideo indulgentia, quam autoritative ex thesauro Ecclesiae confert, illis per modum auxilii ad eorum sublevationem mittit, confidens in divina misericordia, quod acceptabitur ad sublevationem eorum, qui in foro irae & furoris Domini puniuntur purgandi. Et infra: Inter sacramentorum & indulgentiarum efficaciam differentia ad propositum est in hoc, quod remissio poenae per sacramentum fit ex intentione ipsius Christi, cujus est sacramenti operatio, ita quod iste suscipiens sacramentum velvatur a tanta poena, ac si ipse passus fuerit patiente Christo, ut sacramentum baptismi restatur docente hoc Apostolo ad Rom. vi. & D. Thoma in III. parte quest. LXIX. Per indulgentiam autem remissionem poenae consequimur tanquam ecclesia pro nobis illa passa fuerit: quoniam abundantia passionum Christi & sanctorum Ecclesiae dispensationi credita, intelligitur dona ecclesiae, ut commune ipsius Ecclesiae bonum, ac per hoc per Ecclesiae rectores, ut ipsius Ecclesiae sunt ex intentione Ecclesiae applicanda: his vel illis; devenerunt siquidem passionibus istae ad thesaurum Ecclesiae ex intentione Christi & sanctorum ad commune Ecclesiae bonum in generali, & commissum sunt, ut ex intentione Ecclesiae ad hos vel illos: & hoc explicatur in forma indulgentiarum pro defunctis, cum per modum suffragii proculdubio Ecclesiae conceditur: deducitur igitur indulgentia ad defunctos non iustitia, sed gratiae divinae acceptatione duce, &c. Romae xx. novemb. MDXIX.*

XLIX. (b) Damnatur a Leone X. in diplom. propos. 22.

Emerfit eodem anno nova haeresis ab inferis jam saepius victa ac sepulta in Berengario, in Waldensibus, inque Albigensibus iterumque revixit in Zuinglio; siquidem hoc anno, ex Alberti Cardinalis Moguntini archiepiscopi oratione ad principes in comitiis Francofurtensibus habita, quam Thomas de Vio Cardinalis legatus Leoni X. exposuit (c), constat, Zuinglium Helvetios impia & pestifera sua doctrina infecisse, magnosque de religione motus ibi miscuisse, quos non aliter quam congregato in Germania oecumenico concilio sedandos censuit

(c) L. r. collect. lit. princ. pag. 69. Zuinglius Helvetios infecit.

fuit idem Albertus Cardinalis. Cœpisse primum Lutheri more Zuinglium declamare adversus indulgentias; cumque populi novæ doctrinæ avidi applausus excepisset, alia dogmata fidei convellere aggressum tradunt, & Armeniorum exemplo, quos in Manesguerdenſi conciliabulo Mahumetis, nepotis auspiciis celebrato, signum corporis Christi in Eucharistia tantum extare statuisse, inter alias hæreses vidimus, hæresim Berengarii, Albigenſium, Wiccleſſi, Thaboritarumque instaurasse tradunt: cum vero scripturæ sacræ veritatem nitidissimam negare non posset, a nocturno spiritu edoctus est, quo diſſugio veritatis vim eludere posset, ut narrat Florimundus (a) Raymundus: *Ex hac Zuinglii & mali-gni spiritus familiaritate ac velut conjugio Calvinismus fuit progeneratus. Et hanc, inquit, ob causam forte Lutherus Zuinglio æmionis familiaritatem exprobrat, ut Figurini ipsi non differantur. Sed ad confutandam eorum impudentiam, qui hoc a catholicis & Lutheranis in odium Zuinglii confictum esse ajunt, placet ipsius verba adscribere. Cum vero [inquit Zuinglius] tredesima aprilis lux appetere, vera narro, adeoque vera, ut celare volentem conscientia cogat effundere quod Dominus impertit, non ignorans quantis me contumeliis risibusque exponam; cum inquam tredesima lux aprilis mensis appeteret, visus sum mihi in somno multo cum rædio denuo contendere cum adversario scriba, sicque obmutuisse, ut quod verum scirem negante lingua beneficium suum proloqui non possem: qui me angor solet nonnunquam fallaci illudere nocte [nihil enim aliud quam somnium narramus, quod ad nos attingit; tametsi leve non sit quod per somnium didicimus gratia Dei, in cujus solius gloriam ista prodimus] vehementer turbare videbatur: ibi tanquam ex machina visus est monitor adesse [ater fuerit an albus nihil memini, somnium enim narro] qui diceret. Qui ignave, respondes ei quod exodi xi i. Scribitur: Est enim phæte, hoc est transitus Domini. Protinus, ut hoc phantasmæ visum est, simul expergesio, & electo exilio, locum apud septuaginta undique primum circumspicio, ac de eo coram tota concione pro virili edissero. Vide, subdit Raymundus, figurativam corporis Christi receptionem, incertum ab angelo an diabolo revelatam. Quam bene putas, inquit Westphalus in apologia contra Calvinum: fundamentum hoc fides nostra niretur? Animarum nostrarum salutem nunquid bene prospectum erit, si somniatori credamus, cui monitor apparuerit, quem ater an albus fuerit ipse nesciat? Eja-*

(a) Florimundus Raymundus l. 2. c. 8.

Ipsa Zuinglii verba.

Fundamentum Calvinismi.

vero fidamus ei & credamus, verbum est, in sacra Scriptura accipiendum esse prout significat, & corpus, pro symbolo corporis. Abite, abite cum somniis vestris, & nigris monitoribus. Nos Dei Filio auscultamus & credimus, de quo Pater ipse e caelo clamat: Hunc audite. Memini me aliquando in horreo quodam, ubi Calvinista conciones suas habebant, vidisse, sorte fortuna, Zuinglii opera mensæ impostura, quibus ego apertis hunc ipsum locum predicanti ostendi, ubi diabolus Zuinglio apparuisse & corpus Christi in cœna nihil quam figuram esse corporis revelasse dicitur: unde ille ira & pudore vehementer fuit affectus. Exortæ postea sunt inter Zuinglii & Lutheri sectatores gravissimæ dissensiones, de quibus suo loco agetur inferius. Jam ad hæresiarcharum hujus sæculi principem Lutherum redeamus.

Coactis hoc eodem anno in Germania Augustinianorum comitiis, in iis quoque Lutheri causa agitata est: quippe supremus Augustiniani ordinis magister ut superiori anno dictum est, mandata acceperat a Leone Pontifice, ut exortum in ea familia hæresiarcharum compesceret. Facile quidem excitatum incendium compesci potuisset, comprehenso a præsulibus ordinis Luthero, ut e vinculis causam diceret, impurumque ejus os obturaretur; sed Fridericus dux Saxonie ejus patrocinium, ut vidimus, suscepit: qua de re Lutherus ipse in literis ad Leonem X. datis (b) gloriatur, additque se a tribus viris celebrioribus ex Augustinianis comitiis rogatum, ut demissis & supplicibus literis superiora apud Apostolicam sedem excusaret. Verum arrogans hæresiarcha ab hujusmodi consiliis adeo abhorrebat, ut leges Pontifici præscribere, majora interminans mala, ausus sit: Parro, inquit (c), palinodiam ut canam, beatissime pater, non est quod ultus præsumat, nisi malis adhuc majore turbine causam involvere: deinde leges interpretandi verbi Dei non patior. Quibus verbis homo impius leges divini verbi interpretandi sibi a Pontifice & Ecclesie præscribi volebat; sed pro ipsius arbitrio diabolicas interpretationes (quis enim quosvis hæreticos sacræ scripturæ interpretatione abuti ignorat?) fingendi libertatem sibi assererat; idemque, cum fraudibus suis novum Cæsarem Carolum V. irretire conaretur, ita mentiebatur: *Teste mea conscientia, ac oprimatorum virorum judicio non nisi evangelicam veritatem studui evulgare adversus superstiosas humane traditionis opiniones; propter quod tertius jam finitur ferme annus ex quo patior sine fine iras, contumelias,*

LI. Coacta Augustinianorum comitia adversus Lutherum. Non potuere Lutherum comprehendere cum a Frederico Saxonie tegeretur. (b) Ulemberg. sup. c. 5. (c) Cocleus in actis & scriptis in Luth. hoc ann. Infana hæresiarcharum audacia.

Omnium hæresicon fingendarum sibi jus permitti vult.

pericula & quidquid possunt mali excogitare: frustra veniam peto, frustra silentium offero, frustra pacis conditiones propono, frustra erudiri meliora postulo.

LII.

At quomodo erudiri meliora postulabat, qui susceptam sententiam, etiam si ab Ecclesia damnaretur hæreses, se non revocaturum jactabat? Quomodo pacis conditiones, proponebat, quem divini verbi ad suum arbitrium interpretandi, rejecta sanctorum patrum & universæ Ecclesie interpretatione, libertatem sibi permitti voluisse vidimus; ac traditiones apostolicas ecclesiasticasque, uti superstitiones contemnebat? Idem etiam publicam, quam vocat, protestationem edidit, quam si ex animo edidisset servassetque, (a) non utique ab Ecclesia se cum sectatoribus suis (quos mirum est hominem, qui infinitorum mendaciorum artifex aperte convincatur, secutos) divulgasset: *Ne hoc quidem, inquit, promovi quod me sæpenumero & multifariam obulerim (ut filius supplex & obediens sanctæ Ecclesie catholice, qualis Deo optimo maximo adjutore mori volo) taciturnum, si per meos adversarios liceat omnium universitatum non suspectarum cognitionem & sententiam passurum. Hæc ille, qui œcumenica concilia spernebat: ob quam, aliaque impetatas suas proximo anno fuit damnatus, ut videbimus.*

(a) Luth. in protestatione sua. Mendacissimum se proficetur.

LIII. (b) Ulemberg. c. 3. Mira perſi hominis fraudes.

Promovisse autem ficta hac pietate consilia sua impia Lutherum observat Ulembergius (b): hæc verbis: *Ipse Lutherus mira quadam calliditate multorum animos sibi adjunxit, dum ecclesie Romanæ & Pontificis judicio se suaque omnia submitteret, simulate quidem, quemadmodum post satis apparuit. At ita tamen, ut consilia eorum, ad quos hujus cause cognitio pertinebat, hærent, & ob hanc ipsius submissionem suspenderentur. Usus est & alia quadam fraude, quam Cajetanus Cardinalis Augustæ in ejus actionibus deprehendit. Si urgeretur pressius, protestabatur se ea, que aliena erant a receptis in Ecclesia dogmatibus inquirenda veritatis gratia, non asserendi animo proposuisse: in concionibus vero ad populum & alibi, ubi applausum invenit, eadem ipsa constanter asseruit, velut ipsam veritatem. Hac strophæ suspendit multorum animos, & principi suo aliisque non paucis imposuit: tametsi post ubi satis accrevit virium: jamque occupati fuerunt Germanorum animi, abiecit larvam hanc, omisitque hujusmodi imposturis apertum bellum gessit.*

LIV.

Cæterum ex superioribus disputationibus inter Germaniæ theologos, sparsisque libellis mortifera plaga imbecilli-

bus animis inflicta est; siquidem illi argutiis hæresiarcharum irretiti, delectati- que irrisionibus, facetiis, ironiis, salibus, & scommatibus in ecclesiasticos viros, quorum magna pars dignitatem suam vitæ fordibus dehonestabat, avidè Lutherana venena hausere. Auxerunt etiam malum Erasmus Roterodamus, qui multa de fidei rebus dubia, uti antea ostensum est, scriptis suis in plurium mentibus concitavit; tum Ulrichus Huttenus, quem Turcicæ rei adversus Christianam promotorem vidimus, quique Romanæ curiæ aulicorum vitia famoso libello exaggeraverat confictis pluribus calumniis, & aliis diplomatum apostolicorum stipendiis invehendi ob averſas in Italiam opes occasione captaverat; de quo hæc Albertus Pius (c) Carporum princeps in primo ad Erasmum responſo narrat: *Superbia turgidi in catholicam Ecclesiam conjurarunt & is ante omnes, cujus fuit illud elogium: Jacta est alea; vere jacta ad confundendam universam Germaniam, ad evertendam omnem ecclesiasticam dignitatem, & ad religionem perdendam. Hac mente, hoc animo sanxerunt fœdus Lutherus furiosissimus, ac Huttenus facundus quidem alioquin & acuto ingenio, at insolentissimus homo & turbulentiſſimus, ad omne facinus accommodatus, Catilinæ socius aptissimus, si ejus temporibus vixisset, ut ex ejus gestis ac scriptis deprehendi potest; quamvis hæc conjuratio illa Catilinæ tanto iniquior & execrabilior perspicitur, quanto scelestius & magis impium est universum orbem, quam unam urbem inflammare; Christianam religionem evertere, quam statum unius civitatis immutare; catholicæ ecclesie & Christiani populi pacem excindere, quam Romanam rempublicam perturbare: sed facem illam Dominus jam e medio sustulit. Obiisse illum vertente ab hoc quinto post anno infelicitè ex lue venerea criminum & scortationum stigmatibus inustum referunt (d).*

Erasmus & Huttenus favent hæresi.

(c) Albert. Pius in resp. ad lit. 1. Erasmi. Huttenus qualis fuerit.

(d) Chron. German.

Præter hos, rhetores etiam & poetæ, qui in gymnasiis juventutem Latinis literis excolebant, studiumque eloquentiæ sapientiæ studio præferebant, quos inimicitias in theologos concepisse jam ante vidimus, livore abrepti ac furore perciti Luthero se conjunxerunt, stylumque in theologos & Pontificem acuebant: de quibus conqueritur Albertus Pius (e), dum recenset hominum genera, qui mox Luthero contra Pontificem adhaeserunt. Nec politiorum modo literarum studiosi, verum etiam plebs lenociniis illecta in Lutheri partes inclinabat, proptereaque

(e) Albert. Pius in resp. ad lit. 1. Erasmi. ep. 1. p. 25.

in

in Lipsiensi disceptatione rethores, poetas, ac plebem in iudices controversiarum fidei, quarum imperiti erant, ab eo tam ardentem expetitos diximus supra.

IV.

Jurisperiti vero & magistratus, cum tantos excitatos inter literarum professores, sacerdotes, monachos & theologos motus viderent, solverunt ora in cachinnos, ut refert Joannes Faber (a) oculatus testis: In summo, inquit, principio rident, hanc in solo sacerdotes spiritualesque fabam cudi putabant. Et cum aliter ceciderit merito inde exemplum sumendum erat, & prospiciendum diligenter, ne in posterum eadem, qua passi sumus postliminio omnia redirent, saepe dominos servos primum persequi & contemni ceptum esse constaret. Quinetiam impendentium malorum ignaros plurimos sacerdotes ac praesules, cum episcopi se aequari auctoritate Pontifici a novatoribus audirent, funestae tragediae Lutheranae initio imprudentissime applausisse; nec praevidisse, everfa arce, qua stat omnis ecclesiastica potestas, cunctam sacerdotum dignitatem eversum iri, ex Erasmi testimonio confirmat Albertus Pius (b).

LVI.

At quamplures proceres petendarum ab ecclesiasticis praedarum spe conjurasse cum Luthero, ejusque sumpsisse patrocinium, proximo anno videbitur. Exceptas etiam patulis auribus impias declamationes a laicis adversus sacerdotalem ordinem in Germania, atque haeresim impune propterea grassatam, narrat Augustinus Stenchius (c): Principes autem & magistratus Germaniae, quorum intererat impietatem extinguere, libenter audiebant quidquid adversus Ecclesiam diceretur; tantum erat inimicitiarum in eorum animis contra Pontificis & ecclesiasticos omnes conflatum: ideo quarto loco hanc causam ponamus; siquidem & illud hanc haeresim apud Germanos suscitasse creditur, quod forte primo loco fuerat ponendum, multiplices scilicet corruptelas, quas scelerati & imperiti sacerdotes repererunt. Confirmat id Laurentius Surius (d) hisce verbis: Quia multa erant in clero vitia, quem ille apud laicos (nempe Lutherus) in odium & invidiam adducere omnibus modis conabatur, ea summa animi acerbitate omnibus propalare, mire exaggerare, & impudenter multa fingendo in vulgus spargere studuit: & certe brevi ille multis id effectus locis, ut clerus omnis non alio quam luporum loco apud laicos passim habitus sit; adeo ut passim in suis domibus Pontifices, sacerdotes, monachos, luporum forma & specie depingi curarint, & incredibili odio, atque contemptu persecuti sint. Et fuit id quidem verissimum, cle-

(a) Jo. Fab. lib. de intercess. SS. contra Oculampad. Politici putabant solos sacerdotes vexatum iri.

(b) Al. bert. Pius in resp. 1. ad Erasmi.

(c) Stenchi. l. 2. Germani declamationes in Ecclesiam libenter ex ceperunt. Ex Sacerdotum vitia aucta haeresis.

(d) Surius in commentar.

Episcopi & sacerdotes luporum specie picti ab haereticis.

rum multis abominandis sceleribus, qui cum nulla praetatorum severitate castigarentur, permisit praepotens Deus, hujus importuni & improbi apostatae conatus non inanes habere successus, clerumque in summum venire contemptum, ut vel sic tandem resipiscerent; atque utram vel sola vexatio (e) dedisset intellectum auditui. At contrarium accidit ex illo oraculo: Si videbas furem, currebas cum eo. Apparente enim animarum fure ac praedone Luthero, monachi & sacerdotes vitiiis carnis victi ad depraedandas animas cum eo decurrerunt, quos populi vitiiis pariter infecti secuti sunt, & Ecclesiae voces contempterunt, ut trecentis quinquaginta ante annis circiter Spiritus Sanctus per Sanctae Hildegardis virginis os praedixerat differtissime, ut obliervat noster Thomas Bozcius (f): Heldegardis, inquit, Germana virgo sanctissima, & domus caelestibus prorsusque divinis ornatissima decessit anno domini MCLXXX. aetatis LXXXII. Quae praedixerit illa de suis Germanis latius explicat Thaulerius, qui post aliquot annos vixit, his verbis ex Heldegardi desumptis. In tantam homines fluctuationem atque errorem praecipites ibunt, ut cuinam ceu catholicae veritatis assertori credere tuto possint atque confidere, prorsus sint ignoraturi; & hoc quidem idcirco divina permittet iustitia, quod nos ex multo jam tempore ita negligenter, immo & vitiose vivendo ipsam fidem moribus & vita impugnavimus, ac dignissimum Dei corpus una cum aliis Ecclesiae sacramentis, cum omni denique sanctimonia Christiana tam plane irroverenter, indigne, impure, infertuose tractare ac suscipere ausi sumus [ Et mox ]: Quae nunc pace multa gaudere videntur, in maxima tunc vexatione erunt, & Dei verba pervertentur, cultusque divinus pene in oblivionem ibit, & unus huc, alius illuc properabit; nec facile sciri poterit quorsum haec tandem evasura sint. [ Hic varias Germaniae sceleratas aperissime notat. ] Interim tamen fidelissimus Deus nidulum aliquem habebit ubi suos conservet, ac protegat. Discat ergo quisque pari & abnegare seipsum, auscultans intus vocem Patris sui, quid ille in se loquatur, ac foris matris suae, id est Ecclesiae sanctae; horum quippe vox una: quare qui has voces non didicerit agnoscere, in aeternum pereat necesse est. Exurget enim vox fallax, qua omnes huic paterna voci auscultare nolentes in errorem abducat. [ Talis proculdubio Lutherus, Calvinus, & caeteri post eos, qui prius non erant tempore Hildegardis & Thaulerii, & postea surrexerunt. ] Sonat autem nobis paterna vox per vocem sanctae

(e) Ista. 28. Vitiis infecti met Lutherum secuti.

(f) Bozcius lib. 4. sign. c. 2. ex S. Hildegardis vita a Thaulero scripta. Vitiis infecti met Lutherum secuti.

Prædictum dicitur SS. Patrum ut fictitia in ab his.

LVII.

Danus Rex coarctum ex indulgentiis aurum diripit.

(a) Pag. 52.

Pontificius inter-nuntius a Dano vinculis mancipatus.

matris Ecclesiae in omnibus doctrinis, praecipis, atque consiliis illius. Vae proinde atque iterum vae omnibus voci huic obtemperare nolentibus, ut seipsos in veritate parvipendant, & studeant esse humiles; his enim terribissima desperationis vox inspirabitur dicentibus pseudodoctoribus, falsum esse atque confictum quidquid unquam priscae veritatis doctores hic docuerunt. An hoc dicant haeretici nostrae aetatis, videat lector, quae recitavimus, ubi est actum de una fide perpetua & antiqua. Haec Thaulerius ex Hildegardi, ut sciamus e nostris fuisse, qui praesertantibus eventura multo ante praedicerent.

Denique decepit objecta commodi ratio principes; cum eorum purpurati ipsi instillarent, ut imperium in ecclesiasticos Romanae praeriperent ecclesiae, & quod Pontifices ex ipsorum ditione eliciebant aurum, ipsi in suae dignitatis amplificationem converterent; idque malum ex Germania in vicina regna adeo celeriter penetravit, ut Christiernus Daniae Rex internuntium apostolicum, qui a Danis maximam argenti vim ex promissis indulgentiarum praemiis collegerat construendae basilicae S. Petri causa, in vincula coniecerit, easque opes expilarit. Sparsa autem erat a Lutheranis vox, dolo circumveniri Christifideles emungique auro, quod non in basilicae Apostolorum Principis exadificanda, sed in Mediceorum palatii extruendis profundeabatur: Christiernum porro Daniae Regem Pontifex admonuit datis ad eum xiiii. junii literis, ut pontificium nuntium libertati, opeque sacras restitueret tum archiepiscopum Lundensem (a) tunc Ecclesiae causa navare operam justit; ac rursus mense augusto, cum Joannes Angelus Arcimboldus a Christierno Rege laesae majestatis lege postularetur, Leo factus certior internuntium calumniis circumventum in causa illius a Lundensi archiepiscopo, testes audiri iussit, atque Christiernum literis xvi. augusti exaratis rogavit, ut Joannis familiares vinculis solveret. [1]

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Christissimo in Christo filio nostro Christierno Daciae Regi illustri.

Charissime in Christo fili noster salutem &c. Cum per literas majestatis tuae certiores facti fuissetis de his, quae dilectus filius Joannes Angelus Arcimboldus adversus majestatem tuam commisisse ac parasse dicebatur; nos equidem re tam nova ac de nullo antea nuntio nostro audita plurimum commoti atque affecti fuimus, considerantes praesertim quam grave ac scandalosum sit, cum, qui tanquam pacis angelus a nobis & hac sancta sede ad partes aliquas destinatus fuerit, adeo proprii officii sui ac nostrae sibi injunctae commissionis oblitum fuisse, ut non sibi per nos injuncta procurare omiserit atque neglexerit, sed quae nostrae intentioni ac menti expresse contraria sunt maligno spiritu seductus efficere tentaverit. Non multo autem post receptas hujusmodi literas tuas supervenit certus nuntius cum literis ab eodem Joanne Angelo ad nos missis, per quas nobis significat, se per quemdam, qui suus alias famulus fuerat injuste proditum & apud majestatem tuam falso insimulatum; ipsam vero majestatem tuam ab eo deceptam, & quae ab omni veritate aliena sunt persuasam fuisse. Nos igitur considerantes omnium & praesertim adversus nuntios nostros querelas diligenter a nobis audiendas & examinandas, nec aliquem tamen in dicta causa damnandum esse, ipsum Joannem Angelum statim per alias nostras literas revocavimus, eique, ut recto itinere ad nos personaliter veniat, ac nostro conspectui se praesentet in virtute sanctae obedientiae etiam sub poenis arbitrio nostro moderandis iussimus atque mandavimus; qui si culpabilis inventus fuerit ac vera esse invenerimus, quae per majestatem tuam significata fuerunt tali in eum animadversione utemur, quod majestas tua intelliget nulli magis quam nobis displicere, quae a nuntiis nostris perperam & contra mentem nostram commissa fuerint. Et ut melius rei veritatem reperire possimus, venerabili fratri archiepiscopo Lundensi per alias nostras commisimus, ut super ea, quae

Impatiens illi laesae majestatis crimen.

L I per

NOTE [1] A Ngelo Archimboldo apostolico in Daniam internuntio quid acciderit plane narrat anonymus Danus vulgatus a Ludevig Reliquiar. to. IX. n. II. scribit enim Joannem Angelum an. 1517. a Leone pontifice missum in Daniam; anno vero 1519. Archimboldo in Daniam redeuntis infidias paratas a rege; quas illum subodoratum in Sueciam primum, dein in Germaniam aufugisse. Addit demum eodem anno novembri mense die festi S. Clementis Birgurum Lundensem archiepiscopum obisse. Idem vero chronologus regiam Sueciae coronam a Christierno acceptam non quidem anno 1520. ut Annalista hic num. 58. scribit, at potius anno sequenti 1521. notat. His tamen nequaquam obstantibus coronationem hanc ab anno 1520. non arbitror removendam, cui & assignat Chytræus apud Calvinum qui & die IV. novembris coronam hanc assumptam statuit. MANSI

Causa ejus cognitio Landensi archiepiscopo de mandata.

per dictum Joannem Angelum gesta fuisse dicuntur, testes examinari eorumque depositiones in processu annotari faciat, eumque clausum & sigillo suo munitum ad nos transmittat. Cum autem adversus fabricam basilicæ principis Apostolorum de urbe, cuius indulgentiarum dictus Joannes Angelus commissarius erat, ac ipsius Joannis Angeli fratrem & servitores, qui secretorum domini conscii esse non possunt, nullam indignationis causam habeas; audierimusque oblationes, quæ pro dicta fabrica per eundem Joannem Angelum commissarium collectæ ac pro ipsius fabricæ evidenti utilitate in certas merces converse fuerunt, per majestatem tuam sequestratas fuisse; nos attento quod merces ipsæ minime istis vendibiles esse dicuntur facileque si diutius retineantur corrumpi possunt, ac si in Germaniam transmitterentur multo vendibiliores forent, majestatem tuam hortamur, ut ipsius Joannis Angeli fratrem ac servitoribus prælibatis injuste detentis, qui nulla ratione detineri possunt, cum omnibus bonis suis libere relaxatis oblationes ipsas in auro & argento consistentes ac alias merces hujusmodi in Antuerpianam ad mercatores de Fucharis ipsius fabricæ impensis transmitti cures, ut dictis mercibus ibi quamprimum venditis, major pecunia proveniat istique dictæ fabricæ subveniatur: cuius opus quod quidem immensum est ac univèrsæ Christianitatis auxilio indiget in honorem ejusdem Petri, & paulo infra a cuius & Pauli martyrio Christiana religio nostra sumpsit exordium nempe secundario veluti per instrumenta a Christo electa, nostris temporibus absolvere intendimus ac faciente Deo piisque devotorum Regum ac principum suffragiis accedentibus absolutum fore speramus. De balsamo quod satis modicum habemus, non magnam possumus ad majestatem tuam mittere quantitatem: quod autem pro conficiendo sacro chrismate in ecclesia Roschildensi sufficere poterit, majestati tue nobis pro eo supplicanti per quam libenti animo mittimus. Dat. Romæ die xvi. augusti MDIX. anno VII.

LVIII. Ab eodem quoque males inducitur violata.

Crudelis porro & impius tyrannus erat Christiernus, a quo Neronianæ immanitatis edita exempla fuisse anno sequenti videbimus. Interea imperatas jam omnibus Christianis principibus quinquennales inducias a Christi vicario, ut omnium fidelium arma verterentur adversus Turcas, hic iterum violavit, eduxitque maximum exercitum in expeditionem contra Stenonem Sueciæ principem, in cuius regnum hyeme per concretas gelu aquas irrupit; commissoque in Westrogothia glaciali prælio; Stenonem telo in-

femore fauciavit: ex quo vulnere cum Stocholmiam deferretur, animam exhalavit. Suecus vero exercitus fugatus dissipatusque fuit, quem frustra instaurare nisa est Christina Regina vidua, quæ auxiliares copias a Sigismundo Rege Poloniae amplis stipendiis conducendas imploravit; sed cum ille externo cum Basilio Moscovitarum duce implicitus esset bello, nulla submisit Christina subsidia: Christiernus vero distractus in varias factiones Suecos per concretum glacie mare adortus (a) suo adjecit imperio, ac proximo anno Stocholmiæ solemniter ritu Sueconum insigne regium accepit, quod mox præfulum procerumque sanguine fœdavit ut diceretur.

Steno Suecus a Dano in prælio fauciatus obit.

(a) Olaus mag. l. 8. c. 40.

LIX.

Irrupisse eodem anno Moscovitas in Lituaniam, ac divino miraculo profligatos narrat Zacharias episcopus Gardiensis (b) in actis publicis proximo anno conscriptis, de miraculis, quæ Deus B. Casimiri precibus ediderat: Quotidie, inquit, sunt miracula, inter quæ illud prioribus seculis rarissimum, nostraque ætate inauditum superiori anno accidit: nam cum dux Moscorum Basilius Ruthenorum erroribus implicatus maximo schismaticorum ad circiter sexaginta equitum milia comparato exercitu ex insperato Lituaniæ fines aggressus esset, improvisi Polonorum & Lituavorum duces, quibus copiis hosti occurrerent, cum nulle suppeditarentur, qua militari manu frater resisterent, cum longe abesset, penitus ignorabant: charas rum conjuges, dulcia pignora, paternas edes, oppida, prædique jucundissima veluti amissa, Lituaniamque omnem tanquam depopulationi expositam destititæ cepervunt, nulla enim se suaque tutandi spes supererat: una vel mors vel morte crudelior miseranda captivitas expectabatur. Quid facerent, quorsum se verterent tanto metu percussi? Egit genuina magnanimitate nobilitas, qua clarissimi duces illi præditi erant, ut etsi non modo vinci, verum absorberi se ab hoste posse conspicerentur; hosti tamen non cederent, nec se in fugam darent: sed collectis, quos potuere, ad duo vel circiter milia ex domesticis vernaculisque & inquilinis fortes in bello persisterent. Enimvero uti pii & Christi devoti prospere-runt, quoniam Deus (c) noster refugium & virtus, adiutorque in tribulationibus, si ex corde invocaretur sibi in oppor-tunitate deesse non posset, eamque calamitatem, quod D. Casimirum innumeris coruscantem miraculis [ ut sæpius una decreverant ] in sanctorum catalogum ab apostolica sede referri pollicitam operam non impenderant, eis accidisse arbitrati sunt.

(b) Zachar. epi-sc. Gardien. legat. ap. off. Vall. bibl. sign. lit. l. p. 565. Moscovitarum in Lituaniam irruptione re-pentina.

Exiguæ Lithuanorum copie.

(c) Ps. 47.

Qua-

Imploratum B. Casimiri auxilium.

Quamobrem auxilium de alto supplices implorant, ad ipsiusque B. Casimiri suffragia confugientes, uno animo, uno ore ita precati sunt: Digne Casimire, quem tutelam præcipuam generis nostri, & huius patronum apud omnipotentem Deum esse confidimus, respice afflictionem & œrorem hunc nostrum, ne dominantur nobis inimici nostri immundi, schismatici, & a vero sanctæ matris Ecclesiæ ritu ac gremio alieni. Tu spes nostra, tu præsidium nostrum: miserere igitur patriæ opem tuam implorantis in qua & natus & educatus es: miserere gentis ex qua originem ducis, & quam tuis sanctissimis ossibus & reliquiis mirandis condonasti: ne deseras nos omni humana ope, omni solatio destitutos; potens enim es, per quem tot tantaque quotidie mirabilia operatur Altissimus: & si iuxta fidem observantiamque summam, quam erga te gerimus, votis tuorum favoris, ut pro Christiana religione splendore & tuæ nationis exaltatione, te in sanctos referat Pontifex maximus omni studio laborabimus, & jure efficiemus. His dictis quidam sensibilis animi vigor, quædam mentis alacritas ita eos divinitus cepit, ut quamquam supra sexaginta milia equestrum numerum Moscos excedere ab Scythiis exploratoribus didicissent, ex apricisque locis quibus iidem infederant Mosci & castrametati erant ita esse procul apparet, & cerneretur, duosque tantum hominum milia [ ut diximus ] Lituani principes una conflare tum potuissent; nil tamen veriti in hostes insilire statuerunt. Deo igitur & Divo Casimiri patrocinio fidei animo volutantes daudicium illud, quia: Hi (a) in curribus & hi in equis: nos autem in nomine Dei nostri invocabimus; uno animo & uno impetu in Moschos, quo una confligerent prorupere. Res mira! tantus pavor tantus denique tremor & horror eas Moscoviæ numerosas & cataphractas equitum copias invasit, ut ac si innumerabilem validissimumque exercitum post terga irruentem formidarent, se se in fugam præcipites converterint: eos vero fidei lorica armati Lituani insequuntur, trucidant, spoliant, captivant. Adimpleruntque est illud deuteronomii (b) Persequebatur unus mille, & duo fugabant decem milia; quia Dominus Deus vendidit eos, & Dominus conclusit illos. At cum hoc admirandum sit [ ut pote non casu aliquo sed divinitus factum ] longe tamen mirabilis est, quod plurimis Moscorum a Lituavorum cuneo admodum parvo, ut diximus, parta optima præda fuis desideratis ac in captivitate ductis, vix unus ex Lituaniis aut captus aut interemptus est: ostendit enim servator & Ann. Eccl. Tom. XXXI.

Sexaginta Moschorum milia fusa a duobus milibus.

(a) Ps. 9.

(b) Deut. 32. Vix unus ex Lithuanis captus.

Deus noster Christus quod suis tyronibus in evangelio (c) pollicitus erat stabili veritate fulciri; quod nec capillus de eorum capite periret. Quod ad Basilium Moscovitam attinet; is olim Sixto IV. obedientiam detulerat: deinde sacri imperii in ecclesiasticos cum profano conjungendi cupiditas illum a gremio Romanæ ecclesiæ divulserat. Hoc vero anno de redintegranda cum Romana ecclesia Moschovitica conjunctione pia agitavit consilia: de quibus monitus summus Pontifex Gardiensem episcopum ad eum legavit, ut cum ipso de Moscovitis a schismate revocandis; fœdereque jungendis cæteris Christianis principibus ad excindendam Mahumeticam superstitionem, ac divinum cultum toto orbe propagandum conferret: tum hæc literis (d) amantissimi patris officia illi sponndit. Leo Papa X. nobili viro Basilio duci Moscoviæ, & Ruffiæ principi. Nobilis vir gratiam in presenti per quam veritate agnita gloriam obtineas in futuro. Postquam nobis per fidedignos relatum fuit, nobilitatem tuam divino instinctu motam id animo agitare, ut ad unionem & obedientiam S. R. E. a cuius gremio & sinu ipsa cum terris, dominis, & omnibus subditis suis per multos annos separata mansit, nunc tandem redeat, ac discussis tenebris, orthodoxæ fidei veræque doctrinæ lumini adhæreat; commota sunt præ gaudio cordis nostri viscera, magnasque omnipotenti Deo gratias egimus, quod assiduis precibus nostris annuendo fidem suam in dies augere, humanasque mentes illuminare, & ad salutis viam reducere dignatur. Cum summo itaque desiderio cupiamus bonos ac sanctos incæptus tuos, quantum in nobis est, iuvare ac potentes vires tuas nostris adungere, ut obstinatis Christiani nominis hostibus bello superatis, Christianaque fide per omnes mundi partes dilatata, falsisque idolorum superstitionibus dirutis atque sublatis, unus pastor & unum ovile fiat; id quod divina prophetarum oracula nobis jamdiu prædixerunt, ac nostris temporibus fore pluribus ac certis speramus judiciis, venerabilem fratrem Zachariam episcopum Gardiensem prælatum, domesticum, & referendarium secretum nuntium nostrum singularis prudentiæ, integerrimæque fidei virum ad partes istas destinandum duximus, cuique in mandatis dedimus, ut nonnulla [ maxime ad utilitatem & salutem tuam, ac honoris augmentum & status tui firmitatem pertinentia ] tecum nostro nomine communicet, ac tuam voluntatem clarius L 1 2 ac

(c) Luc. 21.

LX.

Basilium Moschorum dux consilia agit de schismate abiicente.

(d) L. 3. brev. inter p. 85. & 86.

Pont. ad eum lit.

Solicitatus ut vires conjungat in Turcas.

Gardiensis episcopus ad eum missus.

ac plenius exploret, nosque de ea certiores quamprimum reddat; cui non aliter quam nobis ipsis integram fidem præstabis, eique omnia cordis tui arcana tuto ac secure manifestabis. Nos interim Christum verum Deum, qui te ac universum genus humanum pretiosissimo sanguine suo redemit, devoto rogamus ac rogari faciemus, ut mentem tuam illuminare, ac gressus tuos dirigere dignetur, ut omnibus posthabitis, eius fidem una cum toto ductu ac subditis tuis omnibus amplecti festinas ac properes: quod si, ut in Domino speramus, optamus, feceris, talibus gratiis, honoribus, ac prærogativis te prosequemur, ut re ipsa intelligas, nos te non, ut infertur, adoptivum, sed tanquam verum & peculiarem filium nostrum diligere, continuoque in visceribus charitatis genere. Dat. Romæ die XVI. septembris MD. XIX. pontificatus nostri an. VII.

Pontificis erga Basilium officia.

LXI.

Basilium a conceptis deficit.

Solicitationis Gallos Rex ut priora consilia urgeat in Turcas.

(a) Leo. l. brev. p. 183.

Leonis ad illum litteram.

Missum jam ante a Maximiliano Cæsare ad Basilium oratorem, qui illi cum Polono controversias componeret vidimus, speque affluere expeditionem maximam in Turcas confectum iri, si Basilium suscepta consilia ad exitum perduxisset; quæ demum irrita expectatione fenuere. Ut vero iterum ab aliis Pontificibus de Moscovitæ ad supremi in terris Christi vicarii obsequium reducendis agitur fuerit, suo loco dicitur: nunc quæ gesta sint hoc anno adversus fidei hostes percurramus. Inanibus potius votis & verbis peracta res est quam armis. Fuisse a Leone in concilio Lateranensi decretos quatuor legatos Cardinales, ut Reges ad sacram expeditionem conficiendam sollicitarent, atque imperatas promilitaribus faciendis sumptibus sacerdotiorum decimas, diximus supra: principes tamen, ut par erat non se accingebant operi; Franciscus enim Gallorum Rex, qui exercitum suum per Istriam se ducturum sponderat, vim Caroli V. æmulum timebat: cum Francisci Regis mater sepius rogata a Pontifice, ut filium ad Turcicum pro fide orienti restituenda bellum suscipiendum accenderet, sollicitatam explicabat ardorem, ut expeditio conficeretur, qua de re certior factus Pontifex (a) a Petro Navarro comite illi pios datis XII. octobris literis stimulos addidit, ut filium Regem ad plenum gloriæ facinus obeundum incitaret.

Dilectæ in Christo filie nobili mulieri Aloysia de Sabaudia ducisse Engolismensi. Dilectæ in Christo filia salutem, &c. Jam tuæ nobilitati scimus esse notissimum quod postquam nos divina favente misericordia ad summi apicem apostolatus assumpti fuimus, cogitationes, studium &

authoritatem nostram convertemus, ut sancta expeditio contra immanissimum Christiani nominis hostem pro fide conservanda & augenda fieret, idque in concilio generali Lateranensi decreto decimarum sanctum fuisse, nosque ad charissimum in Christo filium nostrum Franciscum Francorum Regem Christianissimum natum tuum & alios Reges Christianos legatos & alios nuntios sepe misisse, & nobilitatem tuam sepius hortatos fuisse, ut eundem filium tuum ad id excitares; novissime vero dilecto filio Petro Navarra comite referente intelleximus, nobilitatem tuam huiusmodi sanctum desiderium cordi infixum habere, ut expeditio ad finem deducatur: ex quo vehementer laetari sumus laudamusque zelum & pietatem tuam erga religionem Christianam, nobilitatem tuam obsecrantes in Domino, quæ cum eodem Rege nato tuo ceterisque principibus modo pergat, ut incipit, & ita agat & instet, ut tandem desiderium nostrum & tuum nobis & tibi datum adimpleri felicissime possit; ut te profoque benedictio omnipotentis Dei, & tu Regique natus tuus ab hac sancta fide totaque republica Christiana mercedem & gloriam vobis retribuendam merito expectare possitis: & quoniam comitem Petrum virum fortem & experrum in expeditione huiusmodi necessarium esse cognoscimus, eandem nobilitatem tuam hortamur in Domino & studiose requirimus, ut hunc resque suas cum apud eundem Regem filium tuum tum apud alios ubi fuerit commendatum habeas; erit enim hoc sanctæ expeditioni utile, tua in omnibus rebus prudentia & animo religioso dignum, Deo cuius causa agitur acceptum, nobis admodum gratum. Dat. Romæ die XII. octobris MD. XIX. anno VII.

Addat filio thimulos in tam exitio opere.

LXII. Petrus Navarrus operam Pontifici pro subicienda Africa defert. Aradius Barbarolâ fratri Horruco succedit.

Detulerat Petrus Navarrus Pontifici operam suam, comparataque valida classe tendere in Africam, in qua plura olim præclara facinora, ediderat, feroceque Mauros contundere proptaverat: sed in bellis Italicis eius opera usum Francorum Regem videbimus. Porro in Africa Aradius Barbarolâ fratri Horruco in Tremeseni & Algerii regnis, ut diximus, successerat; ad quem Algerio deturbatum Carolus V. Hugonem Moncadam Siciliæ proregem cum veteranorum militum exercitu immisit; poteratque Algerium primo expugnari impetu, sed duces in contraria consilia euntes faciendam in incenia impressionem adeo retardarunt, ut hostes septem dierum spatio refecerint vires, seque ad nostros propulsandos egregie comparaverint; cum inopino casu classis nostra dissipata est: die enim S. Bartholomæo Apostolo sacro vehementes adeo